
B U P A T I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 

NOMOR 23 TAHUN 2020 

T E N T A N G 

PAKAIAN DINAS APARATUR S I P I L N E G A R A D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Men imbang : a bahwa u n t u k meningkatkan dis ip l in, motivasi ker ja dan 

identitas ser ta w ibawa Apara tur S ip i l Negara, d iper lukan 

pedoman tentang paka ian d inas dan atr ibut bagi apara tur 

s ip i l negara di L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s 

H u l u ; 

b. bahwa Peraturan B u p a t i Nomor 1 T a h u n 2020 tentang 

Paka i an D i n a s Aparatur S ip i l Negara d i L ingkungan 

Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u sudah t idak sesua i , 

sehingga per lu dicabut; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

da lam h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan Peraturan 

B u p a t i tentang Paka i an D inas Apara tur S ip i l Negara d i 

L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

Mengingat: 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 

Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 

Pembentukan Daerah T ingkat I I d i Ka l iman tan (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang Peg^wai 

Negeri S ip i l (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2014 Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5494) ; 

l 
• 



3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah d iubah 

beberapa k a l i , t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

T a h u n 2015 tentang Pe rubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2015 Nomor 

58 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

5679) ; 

4. Pe ra turan Pemerintah Nomor 42 T a h u n 2004 tentang 

Pembinaan J i w a Korps d a n Kode E t i k Pegawai Negeri S ip i l 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 

1 4 1 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

4449) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 53 T a h u n 2010 tentang 

Dis ip l in Pegawai Negeri S ip i l (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2010 Nomor 74 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5135) ; 

6. Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 11 T a h u n 2020 

tentang Paka i an D i n a s Apara tur S ip i l Negara d i L ingkungan 

Kementer ian D a l a m Negeri d a n Pemer intah Daerah . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PAKAIAN DINAS A P A R A T U R 

S I P I L N E G A R A D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 

K A P U A S H U L U . 

B A B I 
K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan B u p a t i i n i y ang d imaksud dengan : 

1. Dae rah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemer intah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intah Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan 

yang menjadi kewenangan Kabupaten K a p u a s H u l u . 

3 . B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Wak i l B u p a t i ada lah Wak i l B u p a t i K a p u a s H u l u . 

2 



5. Perangkat Dae rah ada lah u n s u r pembantu kepa la daerah dan Dewan 

Pert imbangan Rakya t Daerah da lam penyelenggaraan U r u s a n 

Pemer intahan yang menjadi kewenangan Daerah . 

6. Perangkat Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u ada lah u n s u r pembantu 

B u p a t i dan Dewan Perwak i lan Rakya t Dae rah Kabupaten K a p u a s H u l u 

da lam penyelenggaraan U r u s a n Pemer intahan yang menjadi 

kewenangan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

7. P a k a i a n D inas ada lah paka ian seragam yang d ipaka i u n t u k 

m e n u n j u k k a n ident i tas Apara tur S ip i l Negara da lam m e l a k s a n a k a n 

tugas ked inasan . 

8. Apara tur S ip i l Negara y a n g se lan jutnya dis ingkat A S N ada lah profesi 

bagi Pegawai Negeri S ip i l d an Pegawai Pemer intah dengan Perjanj ian 

Ker ja yang bekerja pada ins t ans i pemerintah. 

9 . Pegawai Negeri S ip i l yang se lan jutnya dis ingkat PNS ada lah pegawai 

yang bekerja d i l ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

10. Pegawai Pemerintah dengan Perjanj ian Ker ja yang se lan jutnya dis ingkat 

PPPK ada lah warga Negara Indonesia yang memenuh i syara t tertentu, 

yang d iangkat berdasarkan perjanj ian ker ja u n t u k j a n g k a w a k t u 

tertentu da lam rangka me l aksanakan tugas pemer intahan yang bekerja 

d i l ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

1 1 . Paka i an D i n a s Har i an yang se lan jutnya dis ingkat P D H ada lah Paka i an 

D i n a s yang d i gunakan u n t u k me l aksanakan tugas sehar i -har i t e rmasuk 

d i gunakan pada saa t D i n a s L u a r , kecua l i d i t en tukan la in s esua i dengan 

pe l aksanaan kegiatan yang berlangsung. 

12. Paka i an S ip i l Lengkap yang se lan jutnya dis ingkat P S L ada lah Paka i an 

D i n a s bagi PNS yang d ipaka i pada u p a c a r a kenegaraan a t au resmi , 

bepergian resmi ke luar negeri, a c a r a tertentu pada kegiatan pendid ikan 

dan pelat ihan, pe lant ikan j aba tan s t r u k t u r a l dan pener imaan 

penghargaan Sa t ya L encana K a r y a Sa tya . 

13. P a k a i a n D i n a s Lapangan yang se lan jutnya dis ingkat P D L ada lah 

P a k a i a n D i n a s yang d ipaka i da lam men ja lankan tugas operasional d i 

lapangan. 

14. P a k a i a n D i n a s Upaca ra yang se lan jutnya dis ingkat P D U ada lah Paka i an 

D i n a s C a m a t dan L u r a h yang d ipaka i da lam me l aksanakan upacara . 

3 

f 



Pasa l 2 

(1) ASN d i l ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u wajib memaka i 

Paka i an D inas dan atr ibut pada h a r i ker ja berdasarkan Pera turan 

B u p a t i i n i . 

(2) Penggunaan Paka ian D inas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

ber tu juan u n t u k meningkatkan kedis ip l inan, pengawasan, estetika, 

motivasi ker ja , kewibawaan ser ta mewu judkan keseragaman dan 

identitas ASN. 

B A B I I 

PAKAIAN DINAS P E G A W A I N E G E R I S I P I L 

Pasa l 3 

J e n i s Paka i an D i n a s PNS d i l ingkungan Pemerintah Daerah kabupaten 

K a p u a s H u l u m e l i p u t i : 

a . P D H ; 

b. P D L pada perangkat daerah tertentu; 

c. P S L ; 

d. P D H Camat dan L u r a h ; 

e. P D L Camat dan L u r a h ; 

f. P D U Camat dan L u r a h ; dan 

g. paka ian seragam bat ik Korps Pegawai Republ ik Indonesia. 

h . Paka i an K h u s u s , terdir i dar i : 

(1) Paka i an Seragan Olahraga; 

(2) Paka i an Un i t Penyelenggara Pe layanan Publ ik . 

Pasa l 4 

(1) P D H sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 h u r u f a , terdir i a tas : 

a . P D H w a r n a k h a k i ; 

b. P D H kemeja put ih , ce lana/rok h i tam; 

c. P D H ba t ik/ tenun/ lur ik a t au paka ian k h a s daerah; dan 

d. P D H kemeja. 

(2) J e n i s P D H sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a dan h u r u f b, 

sesua i dengan j en i s dan model serta bahan k a i n has i l u j i laboratorium 

sebagaimana te rcantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak 

te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

4 



Pasa l 5 

(1) P D H w a r n a k h a k i sebagaimana d imaksud da l am P a s a l 4 ayat 1 h u r u f a 

terdir i a tas : 

a . P D H K h a k i Kemeja lengan panjang/pendek d i gunakan u n t u k 

Pejabat P impinan Tinggi P ra tama; 

b. P D H K h a k i a t a u w a r n a gelap Model Sa far i lengan panjang/pendek 

d i gunakan u n t u k Pejabat P impinan Tinggi P ra tama; 

c. P D H K h a k i Kemeja lengan pendek d i gunakan u n t u k pejabat da lam 

j a b a t a n administrator , pejabat da l am j a b a t a n pengawas, pejabat 

da l am j a b a t a n pe laksana d a n pejabat fungsional. 

(2) P D H w a r n a k h a k i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i gunakan 

pada ha r i S en in dan Se lasa . 

Pasa l 6 

P D H kemeja pu t ih d a n ce lana/rok h i t am sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 4 ayat (1) h u r u f b d i gunakan pada h a r i R a b u . 

P a s a l 7 

(1) P D H ba t ik/ tenun/ lur ik sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 ayat (1) 

h u r u f c d i gunakan ASN d i l ingkungan Pemer intah K a p u a s H u l u pada 

h a r i B a t i k Nasional setiap tanggal 2 Oktober. 

(3) P D H ba t ik/ tenun/ lur ik dan/a tau paka i an k h a s daerah sebagaimana 

d imaksud da lam P a s a l 4 aya t (1) h u r u f c d i gunakan ANS d i l ingkungan 

Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u pada h a r i K a m i s dan/a tau J u m a t . 

(4) Bag i pejabat P imp inan Tinggi P r a t ama dapat menggunakan P D H 

ba t ik/ tenun/ lur ik lengan panjang dan/a tau pendek. 

(5) Bag i pejabat da lam j a b a t a n administrator , pejabat da lam j a b a t a n 

pengawas, pejabat da lam j a b a t a n pe l aksana dan pejabat fungsional 

menggunakan P D H bat ik/ tenun/ lur ik lengan pendek. 

Pasa l 8 

Bag i Organisas i Perangkat Daerah/Uni t Ker ja yang menerapkan 6 (enam) 

h a r i ker ja , P D H ba t ik/ tenun/ lur ik d i gunakan pada h a r i S a b t u . 

P a s a l 9 

(1) P D H kemeja p r i a d a n w a n i t a terdir i d a r i : 

a . kemeja formal lengan pendek/panjang d i s e sua ikan dengan pr ins ip 
sopan, rap i , estet ika d i l ingkungan ker ja ser ta budaya daerah. 

b. ce lana panjang berbahan K a t u n / J e a n s ; 

s 

} 



c. l encana K O R P R I , Papan Nama d a n t anda pengenal ser ta PIN 

Pe layanan Publ ik ; 

(2) P D H Kemeja ASN Wan i ta h a m i l menyesua ikan ; 

(3) P D H Kemeja A S N wan i t a berjilbab menggunakan kerudung/j i lbab polos 

senada w a r n a baju. 

(4) P D H Kemeja p r i a d a n w a n i t a dapat d i gunakan pada h a r i K a m i s dan/a tau 

J u m a t . 

Pasa l 10 

(1) P D L pada perangkat daerah tertentu sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 3 h u r u f b d i gunakan oleh perangkat daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u pada saa t bertugas di l u a r kantor . 

(2) P D L sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 h u r u f e d i gunakan oleh 

C a m a t d a n L u r a h pada saa t men ja lankan tugas operasional d i lapangan. 

Pasa l 11 

P D U C a m a t dan L u r a h sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 3 h u r u f f 

d i gunakan pada saa t me l aksanakan pe lant ikan, upaca ra kemerdekaan 

Republ ik Indonesia , h a r i j a d i daerah dan h a r i besar l a innya . 

Pasa l 12 

(1) Paka i an seragam bat ik Korps Pegawai Republ ik Indonesia sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 3 h u r u f g d i gunakan pada saat : 

a . u p a c a r a h a r i u l ang t a h u n Korps Pegawai Republ ik Indonesia; 

b. tanggal 17 setiap bu lan ; 

c. upacara h a r i besar nas iona l ; dan 

d. rapat-rapat dan pertemuan-pertemuan yang diselenggarakan oleh 

Korps Pegawai Republ ik Indonesia. 

(2) P a k a i a n seragam bat ik Korps Pegawai Republ ik Indones ia d igunakan 

dengan ce lana/rok w a r n a b i ru t u a . 

(3) Apabi la tanggal 17 bertepatan pada H a r i Sen in , penggunaan paka ian 

seragam bat ik Korps Pegawai Republ ik Indones ia di lengkapi dengan 

mengenakan peci nas iona l . 

P a s a l 13 

Paka i an O lah Raga u n t u k ASN P r i a d a n Wani ta , terdir i dar i : 

a . kaos lengan panjang/pendek d i s e sua ikan dengan pr ins ip so pan, rap i , 

estet ika d i l ingkungan ker ja ser ta budaya daerah. 

b. ce lana panjang o lah raga a t a u tra in ing; 

c. sepatu d a n kaos k a k i o lah raga; 
6 

h 



d. paka i an seragam olah raga memuat n a m a OPD d a n Pemer intah 

Kabupaten; d a n 

a . paka i an O l ah Raga bagi ASN wan i t a berjilbab d a n a t a u ham i l 

menyesua ikan . 

Pasa l 14 

(1) ASN pada Perangkat Dae rah/ u n i t ker ja yang m e l a k s a n a k a n pe layanan 

pub l ik dapat menggunakan paka i an k h u s u s . 

(2) Model P a k a i a n k h u s u s pada Un i t Penyelenggara Pe layanan Pub l ik 

sebagaimana d imaksud pada Pasa l ayat (1) d i s e sua ikan dengan pr ins ip 

so pan , rap i , estet ika d i l ingkungan ker ja ser ta budaya daerah. 

(3) Atr ibut Paka i an k h u s u s Un i t Penyelenggara Pe layanan Pub l ik terdir i 

a tas papan n a m a , l encana korpr i bagi PNS, t anda pengenal ser ta PIN 

Pe layanan Publ ik . 

(4) Ke tentuan lebih lan jut tentang model, j e n i s paka i an dan w a k t u 

penggunaan Paka i an k h u s u s u n t u k ASN pada Perangkat Dae rah/ u n i t 

ker ja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i te tapkan dengan 

Kepu tusan B u p a t i K a p u a s H u l u . 

B A B I I I 

PAKAIAN DINAS P E G A W A I P E M E R I N T A H D E N G A N 

P E R J A N J I A N K E R J A 

Pasa l 15 

(1) P D H PPPK d i gunakan oleh Pegawai Pemer intah Dengan Perjanj ian Ker ja 

d i l ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(2) P D H sebagaimana d imaksud pada ayat (1), terdir i a tas : 

a . P D H kemeja pu t ih , ce lana/rok h i tam; dan 

b. P D H ba t ik/ tenun/ lur ik a t a u paka i an k h a s daerah. 

(3) P D H kemeja pu t ih dan ce lana/rok h i t a m sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) h u r u f a d i gunakan PPPK pada h a r i Sen in sampa i dengan R a b u . 

(4) P D H ba t ik/ tenun/ lur ik dan/a tau K h a s Daerah sebagaimana d imaksud 

pada ayat (2) h u r u f b d i gunakan PPPK d i l ingkungan Pemer intah 

Kabupaten K a p u a s H u l u pada h a r i K a m i s dan/a tau J u m a t . 

(5) Ke tentuan mengenai penggunaan P D H ba t ik/ tenun/ lur ik bagi PPPK d i 

l ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u pada h a r i S a b t u 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 8 be r laku secara muta t i s mutand i s 

terhadap penggunaan P D H bagi PPPK. 

7 



B A B IV 

A T R I B U T DAN K E L E N G K A P A N PAKAIAN DINAS 

Bag ian Kesa tu 

J e n i s Atr ibut d a n Kelengkapan Paka i an D i n a s 

Pasa l 16 

(1) Atr ibut P a k a i a n D i n a s PNS terdir i a tas : 

a . t anda J a b a t a n bagi Pejabat S t r u k t u r a l ; 

b. l encana Korps Pegawai Republ ik Indonesia ; 

c. papan n a m a ; 

d . n a m a Pemer intah Provinsi Ka l iman tan B a r a t ; 

e. n a m a Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

f. l ambang Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u ; d a n 

g. t anda pengenal. 

(2) Atr ibut dasar Paka i an D i n a s C a m a t terdir i a tas : 

a . t anda pangkat; 

b. t anda J a b a t a n ; 

c. l encana Korps Pegawai Republ ik Indonesia ; 

d. papan Nama; 

e. n a m a Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

f. l ambang Kabupaten K a p u a s H u l u ; d a n 

g. t anda Pengenal. 

(3) Atr ibut dasar Paka i an D i n a s L u r a h terdir i a tas : 

a . t anda pangkat; 

b. t anda J a b a t a n ; 

c. l encana Korps Pegawai Republ ik Indonesia ; 

d. papan Nama; 

e. n a m a Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

f. l ambang Kabupaten K a p u a s H u l u ; dan 

g. t anda Pengenal. 

(4) Atr ibut P a k a i a n D i n a s PPPK terdir i a tas : 

a . papan n a m a ; dan 

b. t anda pengenal. 

P a s a l 17 

(1) T a n d a J a b a t a n bagi Pejabat S t r u k t u r a l d i L ingkungan Pemer intah 

Kabupaten K a p u a s H u l u sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 ayat 

(1) h u r u f a , terdir i a tas : 

8 



a . a tr ibut t anda J a b a t a n Sekretar is Dae rah berupa 1 (satu) b intang 

as tabra ta berwarna k u n i n g emas dengan lempeng emas berl ist 

merah ; 

b. a t r ibut t anda J a b a t a n P imp inan Tinggi P r a t ama berupa 1 (satu) 

b intang as tabra ta be rwarna k u n i n g emas berlempeng emas; 

c. a t r ibut t anda j aba tan administrator berupa 3 (tiga) melat i berwarna 

k u n i n g emas t imbul berlempeng emas ; d a n 

d. a t r ibut t anda j a b a t a n pengawas berupa 2 (dua) melat i be rwarna 

k u n i n g emas t imbu l berlempeng emas. 

(2) T a n d a j a b a t a n b intang as tabra ta mempunya i filosofi Kepemimpinan 

Kompleks d a n Ideal melam bangkan kepemimpinan da lam delapan 

u n s u r a l a m ya i tu bumi , matahar i , ap i , s amudra , langit, angin, bu l an , 

dan bintang. 

(3) T a n d a j a b a t a n melat i mempunya i filosofi y ang sedang berkembang, 

me lambangkan kepr ibad ian B a n g s a Indones ia yang s u c i bers ih d a n 

agung. 

Pasa l 18 

(1) T a n d a j a b a t a n bagi Pejabat S t r u k t u r a l sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 14 ayat (1) sampa i dengan ayat (3) d i k enakan pada k e r a h baju 

bagian k a n a n . 

(2) T a n d a j a b a t a n k h u s u s bagi wan i t a berjilbab d i gunakan d i k e r a h sebelah 

k a n a n a t a u d i a tas papan n a m a . 

(3) T a n d a pangkat bagi C a m a t d a n L u r a h menyesua ikan dengan tanda 

j a b a t a n bagi pejabat s t r u k t u r a l d i k enakan pada l idah b a h u . 

(4) T a n d a j a b a t a n bagi C a m a t dan L u r a h d i sematkan d i s a k u a tas sebelah 

k a n a n . 

Pasa l 19 

(1) T a n d a Pengenal sebagaimana d imaksud da l am P a s a l 13 h u r u f g 

d i gunakan u n t u k mengetahui ident i tas seorang pegawai da lam 

me l aksanakan tugas. 

(2) W a r n a dasar foto pegawai pada t anda pengenal d idasa rkan pada j a b a t a n 

yang di jabat oleh pegawai. 

(3) W a r n a dasa r foto pada t anda pengenal sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) terdir i a tas : 

a . merah u n t u k pejabat p impinan tinggi pra tama; 

b. b i ru u n t u k pejabat da lam j a b a t a n administrator ; 

c. h i j au u n t u k pejabat da lam j a b a t a n pengawas; 

9 



d. orange u n t u k pejabat da lam j a b a t a n pe laksana ; 

e. abu-abu u n t u k pejabat fungsional; d a n 

f. k u n i n g u n t u k PPPK. 

Pasa l 20 

Kelengkapan Paka i an D i n a s terdir i a tas : 

a . tu tup kepala ; 

b. i ka t pingggang berlogo Korps Pegawai Republ ik Indones ia berbahan 

dasar logam; dan/a tau 

c. sepatu h i tam/ge lap/put ih/PDL yang d i gunakan sesua i dengan j e n i s 

P a k a i a n D inas . 

Pasa l 2 1 

Atr ibut d a n kelengkapan P a k a i a n D i n a s sebagaimana d imaksud da l am Pasa l 

16 dan P a s a l 20 t e rcantum da lam L a m pi r a n yang me rupakan bagian t idak 

t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

B A B V 

PENDANAAN 

Pasa l 23 

Pendanaan Paka i an D inas d i l ingkungan Pemer intah Dae rah Kabupaten 

K a p u a s H u l u bersumber pada Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

B A B V I 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasa l 24 

B u p a t i m e l a k u k a n pembinaan dan pengawasan penggunaan P a k a i a n D i n a s 

d i l ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

B A B V I I 

K E T E N T U A N LAIN 

Pasa l 2 5 

(1) P a k a i a n D i n a s sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 ayat (1) di lengkapi 

dengan atr ibut a t a u kelengkapan Paka i an D inas . 

(2) P a k a i a n D i n a s wan i t a sebagaimana d imaksud pada ayat (1), u n t u k 

w a n i t a berjilbab dan hatni l menyesua ikan . 

(3) P a k a i a n D i n a s yang d i gunakan oleh Petugas L a y a n a n d i L ingkungan 

Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u d ia tur tersendir i s e sua i dengan 

10 



kebu tuhan dan di tetapkan dengan Kepu tusan Kepa la Perangkat 

Daerah . 

Pasa l 26 

(1) ASN pada Perangkat Dae rah/un i t ker ja yang da lam m e l a k s a n a k a n 

tugas/urusan tertentu memer lukan paka i an k h u s u s , dapat 

menggunakan paka i an d inas sesua i ke tentuan pera turan perundang-

undangan. 

(2) Perangkat Daerah/un i t ker ja yang me l aksanakan tugas/urusan 

tertentu sebagaimana d imaksud pada ayat (1), mel iputi : 

a . S a t u a n Polisi Pamong Pra ja ; 

b. B a d a n Penanggulangan B e n c a n a Daerah ; dan 

c. D i n a s / U r u s a n Perhubungan. 

(3) Ke tentuan lebih lan jut tentang model dan j en i s paka ian k h u s u s u n t u k 

ASN pada Perangkat Daerah/un i t ker ja sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) d ia tur dengan Pera turan B u p a t i tersendiri . 

Pasa l 27 

(1) A S N pada Perangkat Daerah/un i t ker ja yang me l aksanakan pe layanan 

pub l ik secara langsung bertatap m u k a d a n ber interaks i dengan 

masya raka t dapat menggunakan paka i an k h u s u s dengan tetap 

memperhat ikan e t ika d a n estet ika d i l ingkungan ker ja ser ta budaya 

daerah. 

(2) Ke tentuan lebih lan jut tentang model, j e n i s paka i an d a n w a k t u 

penggunaan Paka ian k h u s u s u n t u k A S N pada Perangkat Daerah/un i t 

ker ja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i te tapkan dengan 

Kepu tusan B u p a t i K a p u a s H u l u . 

(3) Perangkat Daerah/un i t ker ja yang me l aksanakan pe layanan publ ik 

da lam Pera turan B u p a t i i n i seperti d imakud pada ayat (1) ada lah : 

a . D i n a s Kependudukan dan Pencatatan S ip i l ; 

b. D i n a s Penanaman Modal d a n Pe layanan terpadu s a t u p in tu ; 

c. D i n a s Perpustakaan dan Kears ipan ; 

d. B a d a n Keuangan Daerah ; 

e. D i n a s Tenaga Ker ja , Per industr ian dan Transmig ras i ; 

f. D i n a s Komun ikas i , In format ika dan Stat is t ik ; 

g. D i n a s Kesehatan. 

l i 



Pasa l 28 

ASN di l ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u wajib: 

a . berpaka ian d inas dengan atr ibut lengkap; 

b. r ambut dipotong pendek rap i dan sesua i dengan e t ika bagi P r i a ; dan 

c. t idak mewarna i r ambut yang mencolok. 

Pasa l 29 

(1) ASN yang t idak mematuh i ke tentuan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 2 dan Pasa l 2 5 d ikena i s a n k s i adminis t rat i f berupa: 

a . teguran I i san pal ing banyak 3 (tiga) k a l i oleh a t a san langsung; dan 

b. teguran tertul is pal ing banyak 2 (dua) k a l i oleh Majelis Kode E t i k 

s e sua i ke tentuan pera turan perundang-undangan. 

(2) Penyelenggaraan P a k a i a n D i n a s d i l ingkungan Pemer intah Kabupaten 

K a p u a s H u l u menjadi s a l a h s a t u kr i t e r ia peni la ian da lam eva luas i 

penyelenggaraan Pemer intah Dae rah terbaik. 

B A B V I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l 30 

Pada saat Pe ra turan B u p a t i i n i be r laku : 

a . Pe ra turan B u p a t i Nomor 15 T a h u n 2 0 1 1 tentang Paka i an D i n a s Pegawai 

Negeri S ip i l d i L ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

b. Pe ra turan B u p a t i Nomor 2 1 T a h u n 2016 tentang Pe rubahan A tas 

Pe ra turan B u p a t i Nomor 15 T a h u n 2 0 1 1 tentang Paka i an D i n a s Pegawai 

Negeri S ip i l d i l ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u ; d a n 

c. Pe ra turan B u p a t i Nomor 1 T a h u n 2020 tentang P a k a i a n D i n a s Apara tur 

S ip i l Negara d i L ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u 

d icabut d a n d inya takan t idak ber laku . 

12 



Pasa l 3 1 

Pe ra turan B u p a t i i n i m u l a i be r l aku pada tanggal d i te tapkan. 

Agar set iap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam B e r i t a Dae rah Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

D i te tapkan d i P u t u s s i b a u 

D iundangkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 2 1 Apr i l 2020 

S E K R E T A R I S D A E R A H 
KABUPATBNsKAPUAS H U L U , 

MO&5 . ZAINI 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U TAHUN 2020 
NOMOR 23 

13 



LAMPIRAN 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 23 TAHUN 2 0 2 0 

PAKAIAN DINAS APARATUR S I P I L N E G A R A D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

I . M O D E L PAKAIAN DINAS APARATUR S I P I L N E G A R A D I L INGKUNGAN 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

A. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) 

1. PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I PRIA 

Keterangan : 
a. Tanda Jabatan; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah 

Provinsi Kalbar; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 

k. 

Ikat Pinggang; 
Krah; 
Lencana Korps Pegawai 
Republik Indonesia; 
Nama Pemerintah Daerah; 
Lambang Pemerintah Daerah; 
Tanda Pengenal; 

m. Saku Celana Depan; 
n. Sambungan Bahu Belakang; 
o. Saku Celana Belakang; 
p. Sepatu Warna Hitam/gelap. 

14 



2. PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I PRIA L E N G A N PANJANG 

Keterangan: 
a. Tanda Jabatan; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 
g- Ikat Pinggang; 
h. Krah; 
i. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
j - Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
L Tanda Pengenal; 
m. Saku Celana Depan; 
n. Sambungan Bahu Belakang; 
o. Lengan Panjang; 
P- Saku Celana Belakang; 
q- Sepatu Warna Hitam/gelap. 

15 



3. PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I WANITA 

Keterangan: 
a. Tanda Jabatan; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Tutup Saku Dalam; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i. Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 

Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
L Tanda Pengenal; 
m. Celana Panjang; 
n. Sepatu Warna Hitam/gelap. 

16 



4. PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I WANITA B E R J I L B A B 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan diletakkan di kerah atau di atas papan nama; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Tutup Saku Dalam; 
f. Kancing; 
g- Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
r. Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
8- Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Tanda Pengenal; 
k. Rok Panjang; 
L Celana Panjang; 
m. Sepatu Warna Hitam/gelap. 

17 



5. PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I WANITA HAMIL 

J M 
Keterangan: 

a. Tanda Jabatan; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Sambung Baju; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
L Sambung Bahu Belakang; 
m. Sambung Baju Belakang; 
n. Sepatu Warna Hitam. 

18 



6. PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I WANITA HAMIL B E R J I L B A B 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan diletakkan di kerah atau di atas papan nama; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Sambung Baju; 
f. Kancing; 
g. K rah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Sambung Bahu Belakang; 
m. Sambung Baju Belakang; 
n. Sepatu Warna Hitam. 

19 



7. PAKAIAN DINAS HARIAN PUT IH PRIA 

Keterangan: 

a . Tanda Jabatan; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 
g. Krah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Sambung Bahu Belakang; 
m. Sepatu Warna Hitam/gelap. 

20 



8. PAKAIAN DINAS HARIAN P U T I H PRIA L E N G A N PANJANG 

Keterangan: 
a. Tanda Jabatan; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 
g. Krah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Sambung Bahu Belakang; 
m. Lengan Panjang; 
n. Sepetu warna Hitam/gelap. 

21 



9. PAKAIAN DINAS HARIAN P U T I H WANITA 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimanttan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
L Rok/Celana Panjang; 
m. Sepatu Warna Hitam/gelap. 

22 



10. PAKAIAN DINAS HARIAN P U T I H WANITA B E R J I L B A B 

Keterangan: 
a. Tanda Jabatan diletakkan di kerah atau di atas papan nama; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
L Rok/Celana Panjang; 
m. Sepatu Warna Hitam/gelap 

23 



PAKAIAN DINAS HARIAN CAMAT/ L U R A H 

1. PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I PRIA C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 
a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Tanda Jabatan; 
f. Kancing; 
g. Ikat Pinggang; 
h. Krah; 
i . Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
j . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
L Tanda Pengenal; 
m. Saku Celana Depan; 
n. Sambung Bahu Belakang; 
o. Saku Celana Belakang; 
p. Sepatu Warna Hitam/gelap. 

24 



PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I L E N G A N PANJANG PRIA 

C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 
a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Tanda Jabatan; 
f. Kancing; 
g. Ikat Pinggang; 
h. Krah; 
i . Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
j . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
1. Tanda Pengenal; 
m. Saku Celana Depan; 
n. Sambung Bahu Belakang; 
o. Lengan Panjang; 
p. Saku Celana Belakang; 
q. Sepatu Pantovel Warna Hitam/gelap. 

25 



PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I WANITA B E R J I L B A B 
CAMAT/ L U R A H 

Keterangan: 

a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
L Rok/Celana Panjang; 
m. Celana Panjang; 
n. Sepatu pantovel Warna Hitam/gelap. 

26 



PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I WANITA C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 

a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
L Celana/Rok Panjang; 
m. Sepatu Pantofel Warna Hitam/gelap. 

27 



PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I WANITA HAMIL B E R J I L B A B 

C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 

a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Sambung Baju; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaen Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Sambung Bahu Belakang; 
m. Sambung Baju Belakang; 
n. Sepatu Pantofel Warna Hitam/gelap. 

28 



6. PAKAIAN DINAS HARIAN K H A K I WANITA HAMIL C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 

a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Sambung Baju; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Sambung Bahu Belakang; 
m. Sambung Baju Belakang; 
n. Sepatu Pantofel Warna Hitam/gelap. 

29 



7. PAKAIAN DINAS HARIAN P U T I H PRIA C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 

a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Tanda Jabatan; 
f. Kancing; 
g. Krah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapaus Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Sambung Bahu Belakang; 
m. Sepatu Pantofel Warna Hitam/gelap. 

30 



8. PAKAIAN DINAS HARIAN P U T I H L E N G A N PANJANG PRIA 

CAMAT/LURAH 

Keterangan: 

a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Tanda Jabatan; 
f. Kancing; 
g. Krah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
L Sambung Bahu Belakang; 
m. Sepatu Pantofel Warna Hitam/gelap. 

31 



PAKAIAN DINAS HARIAN P U T I H WANITA B E R J I L B A B 
C A M A T / L U R A H 

— *^ 
Keterangan: 

a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Tanda Jabatan; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Celana/Rok Panjang; 
m. Sepatu Pantofel Warna Hitam/gelap. 

32 



10. PAKAIAN DINAS HARIAN P U T I H WANITA C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 

a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Tanda Jabatan; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Celana/Rok Panjang; 
m. Sepatu Pantofel Warna Hitam/gelap. 

33 



1. PAKAIAN DINAS HARIAN P U T I H WANITA HAMIL B E R J I L B A B 

C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 
a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Sambung Baju; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Sambung Bahu Belakang; 
m. Sambung Baju Belakang; 
n. Sepatu Pantofel Warna Hitam/gelap. 

34 



12. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA HAMIL CAMAT/LURAH 

^ I I 
Keterangan: 

a. 3/2 Melati Emas; 
b. Tanda Pangkat; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan; 
d. Papan Nama; 
e. Sambung Baju; 
f. Kancing; 
g. Krah Rebah; 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Sambung Bahu Belakang; 
m. Sambung Baju Belakang; 
n. Sepatu Pantofel Warna Hitam/gelap. 

35 



PAKAIAN DINAS UPACARA (PDU) C A M A T / L U R A H 

1. PAKAIAN DINAS UPACARA PRIA C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 

a. Lambang Garuda / Lambang Daerah; 
b. 3/2 Melati Emas ; 
c. Krah Rebah; 
d. Papan Nama; 
e. Tanda Jabatan; 
f. Kancing 5 Buah; 
g- Tanda Pangkat; 
h. Kemeja Putih; 
i. Dasi Hitam; 
j - Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 
k. Saku Atas Tertutup; 
L Saku Bawah Tertutup; 
m. Celana Putih Panjang; 
n. Sepatu Pantofel Warna Putih; 
o. Sambung Baju; 
P- Sambung Baju Bawah. 

36 



2. P D U WANITA B E R J I L B A B C A M A T / L U R A H PAKAIAN 
UPACARA 

DINAS 

Keterangan: 
a. Lambang Garuda / Lambang Daerah; 
d. 3/2 Melati Emas ; 
e. K rah Rebah; 
f. Papan Nama; 
g- Tanda Jabatan; 
h. Kancing 5 Buah; 
i . Saku Bawah Tertutup; 
j - Tanda Pangkat; 
k. Kemeja Putih; 
1. Dasi Hitam; 
m. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia; 
n. Saku Atas Tertutup; 
o. Celana/Rok Putih Panjang; 
P- Sepatu Pantofel Warna Putih. 

37 



3. PAKAIAN DINAS UPACARA WANITA C A M A T / L U R A H 

Keterangan: 
a . Lambang Garuda/Lambang Daerah ; 
d. 3/2 Melati E m a s ; 
e. K r a h Rebah; 
f. Papan Nama; 
g. T a n d a J a b a t a n ; 
h . Kanc ing 5 B u a h ; 
i . S a k u B a w a h Tertutup; 
j . T a n d a Pangkat; 
k . Kemeja Put ih ; 
1. D a s i H i tam; 
m. L encana Korps Pegawai Republ ik Indonesia; 
n . S a k u Atas Tertutup; 
o. Ce lana/Rok Pu t ih Panjang; 
p. Sepatu Pantofel W a r n a Put ih . 

38 



D. PAKAIAN K O R P S P E G A W A I R E P U B L I K INDONESIA 

1. PAKAIAN K O R P S P E G A W A I R E P U B L I K INDONESIA PRIA 

h 

Keterangan: 
a . T a n d a J a b a t a n ; 
b. Papan Nama; 
c. Kanc ing ; 
d. K r a h ; 
e. L encana Korps Pegawai Republ ik Indonesia; 
f. S a k u Da lam; 
g. T a n d a Pengenal; 
h . Ce lana Panjang w a r n a dongker; 
i . Sepatu W a r n a Hitam/gelap. 

39 



PAKAIAN K O R P S P E G A W A I R E P U B L I K INDONESIA WANITA 

B E R J I L B A B 

Keterangan: 
a . T a n d a J a b a t a n d i l e takkan di k e r a h a t au di a tas papan n a m a ; 
b. Papan Nama; 
c. Kanc ing ; 
d. K r a h ; 
e. L encana Korps Pegawai Republ ik Indonesia ; 
f. S a k u Da lam; 
g. T a n d a Pengenal; 
h . Ce lana/Rok Panjang W a r n a Dongker; 
i . Sepatu W a r n a Hitam/gelap. 

40 



PAKAIAN K O R P S P E G A W A I R E P U B L I K INDONESIA WANITA 

h 

Keterangan: 
a. Tanda Jabatan; 
b. Papan Nama; 
c. Kancing; 
d. Krah Rebah; 
e. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia; 
f. Saku Dalam; 
g. Tanda Pengenal; 
h. Celana/Rok Panjang Warna Dongker; 
i . Sepatu Warna Hitam. 

41 



PAKAIAN K O R P S P E G A W A I R E P U B L I K INDONESIA WANITA HAMIL 

B E R J I L B A B 

Keterangan: 
a . T a n d a J a b a t a n d i l e takkan di k e r a h a t au di a tas papan n a m a ; 

b. Papan Nama; 
c. Kanc ing ; 
d. Sambung B a j u ; 
e. K r a h Rebah; 
f. Lambang Korps Pegawai Republ ik Indonesia; 
g. T a n d a Pengenal; 
h . Sambung B a h u ; 
i . Sambung B a j u Be lakang ; 
j . Sepatu W a r n a Hi tam. 

42 



5. PAKAIAN K O R P S P E G A W A I R E P U B L I K INDONESIA WANITA HAMIL 

Keterangan: 
a. Tanda Jabatan; 
b. Papan Nama; 
c. Kancing; 
d. Sambung Baju; 
e. Krah Rebah; 
f. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia; 
g. Tanda Pengenal; 
h. Sambung Bahu; 
i . Sambung Baju Belakang; 
j . Sepatu Warna Hitam/gelap. 

43 



E . PAKAIAN S I P I L L E N G K A P (PSL) 

1. PAKAIAN S I P I L L E N G K A P PRIA 

b 

d 

Keterangan: 
a . Das i ; 
b. Kanc ing 3 B u a h ; 
c. S a k u B a w a h Ter tutup; 
d. Kemeja Put ih Lengan Panjang; 
e. B e l a h a n J a h i t a n ; 
f. Sepatu Pantofel W a r n a Hi tam. 

44 



2. PAKAIAN S I P I L L E N G K A P WANITA 

Keterangan: 

a . Kanc ing 3 B u a h ; 
b. S a k u B a w a h Ter tutup; 
c. Ce lana/Rok Panjang Hi tam; 
d. Kemeja Put ih Lengan Panjang; 
e. Sepatu Pantofel W a r n a H i tam. 

45 



3. PAKAIAN S I P I L L E N G K A P WANITA B E R J I L B A B 

Keterangan: 
a . Kanc ing 3 B u a h ; 
b. S a k u B a w a h Ter tutup; 
c. Ce lana/Rok Panjang Hi tam; 
d. Kemeja Put ih Lengan Panjang; 
e. Sepatu Pantofel W a r n a Hi tam. 

46 



F . PAKAIAN DINAS LAPANGAN 

1. PAKAIAN DINAS LAPANGAN PRIA 

Keterangan: 
a. Tanda Jabatan. 
b. Lidah Bahu. 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kaimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 
g. Ikat Pinggang; 
h. Krah; 
i . Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia; 
j . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
1. Tanda Pengenal; 
m. Celana; 
n. Saku Celana; 
o. Sambung Bahu Belakang; 
p. Saku Belakang; 
q. Sepatu PDL. 

47 



4. PAKAIAN DINAS LAPANGAN WANITA 

Keterangan: 
a. Tanda Jabatan; 
b. Lidah Bahu; 
c. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
d. Papan Nama; 
e. Saku Kemeja; 
f. Kancing; 
g. Ikat Pinggang; 
h. Krah; 
i. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia; 
j . Nama Pemerintah Derah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Lambang Pemerintah Daerah Kabupaten Kapuas Hulu; 
L Tanda Pengenal; 
m. Celana Panjang; 
n. Saku Celana; 
o. Sambung Bahu Belakang; 
p. Saku Belakang; 
q. Sepatu PDL. 

48 



5. PAKAIAN DINAS LAPANGAN WANITA B E R J I L B A B 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan diletakkan di kerah atau di atas papan nama; 
b. Lidah Bahu; 
b. Nama Pemerintah Provinsi Kalimantan Barat; 
c. Papan Nama; 
d. Saku Kemeja; 
e. Kancing; 
f. Ikat Pinggang; 
g. Krah; 
h. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia; 
i . Nama Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
j . Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu; 
k. Tanda Pengenal; 
1. Celana Panjang; 
m. Saku Celana; 
n. Sambung Bahu Belakang; 
o. Saku Belakang; 
p. Sepatu PDL. 

49 



I I . Mutz PNS di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu 

Dari Depan 

—• Bahan dasar warna khaki 

a) Mutz PNS Gol IVa ke atas dari samping. 

Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu 

Bisban warna kuning emas ukuran 0,50 cm 

b) Mutz PNS Gol I I I dari samping. 

Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu 

•Bisban warna perak ukuran 0,50 cm 

c) Mutz PNS Gol I I dari samping 

r Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu 

Bisban warna perunggu ukuran 0,50 cm 

50 



d) Mutz PNS Gol I dari samping. 

Lambang Pemerintah Kabupaten Kapuas Hulu 

• Bisban warna perunggu ukuran 0,50 cm 

I I I . Topi Camat D a n L u r a h 

TOPI UPACARA CAMAT. 

c -4 

Keterangan: 
a . B a h a n dasar k a i n w a r n a h i tam. 
b. Lambang Garuda . 
c. Padi dan kapas dibordir. 
d. P i ta emas. 

TOPI UPACARA LURAH 

CAMAT 

KUNING EMAS 1,75 CM 

LURAH 

PERAK 1„ 75 CM 

51 



NO TANDA JABATAN KETERANGAN 

Daerah D i gunakan oleh Sekre tar is 
Kabupaten K a p u a s H u l u 
1 (satu) b intang a s t h a bra ta 
B in tang be rwarna emas berbentuk p in 
Ber l i s t Merah 

D i gunakan oleh Pejabat Tinggi P ra tama 
1 (satu) b intang a s t h a bra ta 
B in tang be rwarna emas berbentuk p in 

D i gunakan oleh Pejabat da lam j a b a t a n 
Administrator 
(tiga) melat i segi l ima 
Melati be rwarna emas berbentuk p in 

D i gunakan oleh Pejabat Pengawas 
(dua) melat i segi l ima 
Melati be rwarna emas berbentuk p in 

j 

Digunakan oleh Camat 
(tiga) melat i segi l ima 
Melati be rwarna emas 
D i gunakan d ipundak 

D i gunakan oleh C a m a t pada saat upacara 
(tiga) melat i segi l i m a 
Melati be rwarna emas 
D igunakan d ipundak 

D i gunakan oleh L u r a h 
(dua) melat i segi l i m a 
Melati be rwarna emas 
D i gunakan d ipundak 

52 



- D i gunakan oleh L u r a h pada saat upaca ra 
- (dua) melat i segi l ima 
- Melati be rwarna emas 
- D i gunakan d ipundak 

IV. TANDA J A B A T A N 
A. CAMAT 

B E N T U K B U L A T 

-> Lingkaran dalam (jari-jari) : 1,5 cm 

Bahan dasar sinar logam, jm l sinar 45 jar i -
j a r i warna kuning emas. 

Lambang Garuda Indonesia 

Bahan dasar lingkaran dalam logam warna 
perak. 

> Lingkaran luar dari titik tengah : 3 cm 

B . L U R A H 
B E N T U K B U L A T 

Lingkar dalam (jari-jari) : 1,5 cm 
-• 

Bahan dasar sinar logam, jm l sinar 45 
jari- jari warna perak. 

-> Lambang daerah. 

p. Bahan dasar lingkaran dalam logam 
warna perunggu. 

-> Lingkaran luar dari titik tengah : 3 cm 

V I . LENCANA K O R P S P E G A W A I R E P U B L I K INDONESIA 

53 

} 



VI I . PAPAN NAMA 

NAMA PEGAWAI 2 CM 

8 CM 

VI I I . NAMA P E M E R I N T A H K A B U P A T E N DAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 

PEMERINTAH 
1.5CM 

6 CM 

PEMERINTAH 
KAPUAS HUtfr 1.5 CM 

6 CM 

IX . LAMBANG PEMERINTAH KABUPATEN KAPUAS HULU 

X . TANDA PENGENAL 

DEPAN 

8,5 CM 

m 
PEMERINTAH KABUPATEN KAPUAS HUIU 

(nama OPD) 

Nama : 
NIP : 

BELAKANG 

III M I II III III 

Nama 
NIP, 
Jabatan 
Gol. Darah 
Alamat Kantor 
Dikeluarkan 

4,5 CM 

54 



X I . SEPATU 

B E N T U K K E T E R A N G A N 

1. Contoh Sepatu P D H Pr ia 

^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Sepatu w a r n a Hitam/Gelap 

2. Contoh Sepatu P D H Wan i ta Sepatu W a r n a Hitam/gelap 

H a k m a k s i m a l 5 c m 

3. Contoh Sepatu P D L Pr i a dan 
Wan i ta 

Sepatu P D L Pr ia dan Wan i ta 
w a r n a h i t am 

4. Contoh P D U Pr ia 

• r 

, 

Sepatu P D U Pr ia w a r n a Pu t ih 

5. Contoh P D U Wan i ta 

wim 

Sepatu P D U wan i t a w a r n a 
A U. t i l l 

55 

} 



X I I . J I L B A B 

NO. J E N I S PAKAIAN DINAS WARNA J I L B A B 

1. P D H k h a k i W a r n a k u n i n g mus ta rd 

2. rVT"VT T j " 1 

P D H put ih 
1 

W a r n a p ink salem 

3. P D H ba t i k/ lu r i k/khas daerah Se sua i dengan baju t anpa 
moti f 

4. Paka i an Korps Pegawai Republ ik 
Indonesia W a r n a b i ru t u a 

X I I I . U J I L A B KAIN 

A. KAIN WARNA K H A K I 

No J E N I S U J I HASIL U J I i t i o y c U c i ins i y t L u g 
H u c i t r i rf\ t \ x *~\ »-"i 

U l l S y H i c l I K H I l 
Toleransi 

. l anaa uonton 
T 
1 : Lebar Kain, M 1,47 Minimum 
2 : Berat Kain Gram, per M2 246 234 Minimun 
3 : Berat Kain Gram, per M 370 343 Minimun 
A • t z +~\ n t f * 1 1 1 ' t s 1 

. K O n S l T U K S l 
- ieiai lusi, neiai percm (inci] AC n m 14 a H O , U ( 1 i H , o j AO n 

H Z , U 
Minimum 

- Tetal pakan, helai per cm (inci) OA C /AO 0\ (Oz ,U| o o c\ Minimun 
- Nomor brnang lusi, Nel (Tex) e\ y y i y\ t % y •% y ^ i 

36,6/2 (16,1 x 2) 36,6/2 + 5% 
- Nomor benang pakan, Nel (Tex) 37,2/2 (15,9x2) 37,2/2 ± 5% 
- Anyaman Keper 3 \ 1 

1 
Keper 3 \ 1 

1 
Mutlak 

5. : Kekuatan tarik kain, per 2,5 cm 
- Arah lusi, N (gr) 131,1 (13,365) 9.000 Minimum 
- Mulur% 27,60 
- Arah pakan, N (kg) 393 (40,06) 34,0 Minimum 
- Mulur% 18,80 

6. : Kekuatan sobek kain, elememdorf 
- Arah lusi, N (gr) 131,1 (13,365) 9.000 Minimum 
- Arah pakan, N (gr) 82,0 (8.359) 7.100 Minimum 

7. : sudut kembali dari kedutan, 
derajat 
- Arah lusi muka 155,33 134 Minimum 
- Arah lusi belakang 155,33 134 Minimum 
- Arah pakan muka 154,67 134 Minimum 
- Arah pakan belakang 155,33 134 Minimum 

8. : Komposisi Polyester 63,0 % Polyester 63,0 % ±3% 
Rayon 37,0 % Rayon 37,0 % ±3% 

9. : Tahan luntur warna terhadap 
a. Pencucian rumah tangga dan 

komersial 
- Perubahan warna 
- Penodaan warna pada: 4-5 4 Minimum 

56 



S Polyester 
V R a v o n 

I v o r V r A X 

4-5 
4-5 

3-4 
3-4 

Minimum 
1VI1111111U111 

b. Gosokan 
- Kering 
- Basah 

4-5 
3-4 

4 
3-4 

Minimum 
Minimum 

c. Keringat 
— ^ i f c d a c o r n 

- Perubahan warna 
- Penodaan warna pada : 

V Polyester 
^ Rayon 

4-5 
4-5 
4-5 

4 
3-4 
3-4 

Minimum 
Minimum 
Minimum 

O U d l U a o c t 

- Perubahan warna 
l v 1 lvlvlcuxl1 W c u i i c t p d U d . 

S Polyester 
V Rayon 

t - a 

4-5 
4-5 

A *T 

3-4 
3-4 

Minimum 
Minimum 
Minimum 

d. Sinar : Sinar Terang Hari 4 4 Minimum 

10. : Identifikasi Zat Warna pada serat: 
Polister 
Rayon 

Dispersi 
Reaktif 

Dispersi 
Reaktif 

Mutlak 
Mutlak 

Keterangan : *Belum Termasuk Lingkup Akreditasi 

B . KA IN WARNA P U T I H 

No J E N I S U J I HASIL U J I Persyaratan yang 
dhsyaratkan Toleransi 

1 
2 
3 
4 

: Tanda Contoh 
: Lebar Kain, M 
: Berat Kain Gram, per M2 

: Berat Kain Gram, per M 
: Konstruksi 
- Tetal lusi, helai percm (inci) 
- Tetal pakan, helai per cm (inci) 
- Nomor brnang lusi, Nel (Tex) 
- Nomor benang pakan, Nel (Tex) 
- Anyaman 

1.50 
219 
328 

23,0 (58,5) 
19,0 (48,5) 

24,7/2 (23,9x2) 
25,2/2 (23,5x2) 

Polos 

1,47 
208 
305 

20,5 
16,5 

24,72 
25,72 
Polos 

Minimum 
Minimun 
Minimun 

M i n i m u m 
1 T I 1 1 . M 1 1 U . I I 

Minimun 
±5% 
±5% 

Mutlak 

5. : Kekuatan tarik kain, per 2,5 cm 
- Arah lusi, N (gr) 
- Mulur% 
- Arah pakan, N (kg) 
- Mulur% 

695 (70,83) 
22,00 

543 (55,35) 
29,87 

60,0 Minimum 

Minimum 

6. : Kekuatan sobek kain, elememdorf 
- Arah lusi, N (gr) 
- Arah pakan, N (gr) 

115,9 (11.810) 
103,3 (10.525) 

9.000 
8.800 

Minimum 
Minimum 

57 

http://1TI11.M11U.II


7. : sudut kembali dari kedutan, 
cicrajai 
- Arah lusi muka 154,00 134 Minimum 
- Arah lusi belakang 154,67 134 Minimum 
- Arah pakan muka 154,67 134 Minimum 
- Arah pakan belakang 154,67 134 Minimum 

8. : Komposisi Polyester 66,5 % Polyester 66,5 % + 3% 
Rayon 33,5 % Rayon 33,5 % ±3% 

Keterangan : *Belum Termasuk Lingkup Akreditasi 

C . KA IN WARNA HITAM 

A T — 

No 
I T ? M T D T T TT 

J E N I S U J I 
T T A O T T T T T T 

HAblL U J I 
Persyaratan yang 

diisyaratkan Toleransi 

: Tanda Contoh 
i 

1 . Lebar Kain, M 1.45 1,42 Minimum 
2 : Berat Kain Gram, per M2 300 285 Minimun 
3 : Berat Kain Gram, per M 435 405 Minimun 
4 : Konstruksi 

rri . ft ft * ft ft * J* *\ 

- Tetal lusi, helai percm (inci) 22,0 (56,0) 18,5 Minimum 
- Tetal pakan, helai per cm (inci) 18,0 (45,5) 15,5 Minimun 
- Nomor brnang lusi, Nel (Tex) 17,8/2 (33,1x2) 17,8/2 ±5% 
- Nomor benang pakan, Nel (Tex) 17,8/2 (33,1x2) 17,8/2 • C O / 

± 5% 
- Anyaman Polos Polos Mutlak 

5. T r i * *ft ft • •'ft f— 

: Kekuatan tank kain, per 2,5 cm 
- Arah lusi, N (gr) 754 (76,88) 65,0 Minimum 
- Mulur% 29,07 
- Arah pakan, N (kg) 616 (62,77) Minimum 
- Mulur% 32,27 

6. : Kekuatan sobek kain, elememdorf 
- Arah lusi, N (gr) 127,0 (12.943) 9.000 Minimum 
- Arah pakan, N (gr) 94,4 (9.618) 8.800 Minimum 

7. : sudut kembali dari kedutan, 
derajat 
- Arah lusi muka 154,00 134 Minimum 
- Arah lusi belakang 154,67 134 Minimum 
- Arah pakan muka 154,67 134 Minimum 
- Arah pakan belakang 154,67 134 Minimum 

8. : Komposisi Polyester 66,4 % Polyester 66,4 % + 3% 
Rayon 33,6 % Rayon 33,6 % ±3% 

9. : Tahan luntur warna terhadap 
e. Pencucian rumah tangga dan 

komersial 
- Perubahan warna 
- Penodaan warna pada : 4-5 4 Minimum 

S Polyester 4-5 3-4 Minimum 
S Rayon 4-5 3-4 Minimum 

58 



f. Gosokan A t A M l f l l t V U T t"YT 

Minimum - Kering 4 4 Minimum 
- Basah 4 3-4 Minimum 

f. Keringat 
- Si fat asam 

- Perubahan warna 
- Penodaan warna pada: 4-5 4 Minimum 

S Polyester 4-5 3-4 Minimum 
S Rayon 4 3^1 Minimum 

- Sifatbasa 
- Perubahan warna 
- Penodaan warna pada: 4-5 4 Minimum 

V Polyester 4-5 3-4 Minimum 
•S Rayon A re OA Minimum 

g. Sinar : Sinar Terang Hari 4 4 M i n i m u m 

10. : Identifikasi Zat Warna pada serat: 
Polister Dispersi Dispersi Mutlak 
Rayon Bejana Bejana Mutlak 

Keterangan : *Belum Termasuk Lingkup Akreditasi 


